D. D. D.

A U C T O R.

Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas,
Hac ego contentos auguror esse Deos.

Ovid. de Ponto C. III. Ed. IV.

MORBI HISTORIA.

Morborum denominatio ob variam scriptorum opinionem et de origine et de hominum genere ab illis affecto varia est, quod in nostra quoque morbi specie, quam sum descripturus, videmus.

Colica plumbica, saturnina¹⁾, ex aliis, qui aliorum vi metallorum oriri posse putant, metallica²⁾, ex Gallis colique des peintres, des plombiers, des fondeurs, des potiers, colique de fumée, chat des fonderies, colique du Poitou, du Devonshire, ex aliis, qui confundunt cum colica, abusu fructuum acerborum ac acidorum orta, colique végétale, colique de rachialgie, metallique, scorbutique (ob statum quasi cachecticum, quem profert venenum lente vim suam exercens in corpus humanum) vulgo dicitur Hüttenkatze et e loco, ubi e mineris metalla eliciuntur, et e dolorum vehementia, quibus affectus saevae instar felis se gerit. Ilsemannus³⁾ rem ita exponit: „ansam peculiarem hanc denominationem inveniendi et locus, ubi malum istud semina sua spargit et

1) Hoffmann med. rat. system. tom. 4. sect. 2. cap. 5.

2) Stockhusius V. libr. de litharg. fumo noxio etc. Goslar 1656.

3) Ilsemanni de colica saturnina metallurgorum disputatio. Goett. XV. ante calend. Jun. 1752.

diri, qui illud comitantur, dolores praebuisse videntur. Locum enim, ubi tyrannidem suam dira illa lues exercet, altera denotat, quae nomen ingreditur, vox (Hütten), metallicas puta, vel illas, in quibus metalla e mineris ignis ope eliciuntur, officinas. Doloris vero vehementiam vel ideam alterum exprimere videtur vocabulum (Katze) vel quod felis inſtar furentis sese gerere soleant istis doloribus correpti, vel quod iis rabidus aliquis catus in intestina artusque furere eosque unguibus lacerare ac dentibus videantur.“

Mirandum historiam morbi si respicimus, quod apud veteres auctores, sedulos alias scrutatores, nihil ad morbum nostrum referendum invenimus, nisi locum quendam **Hippocratis**¹⁾ quoad sensum adhuc dubium excipimus. Maximus nostrae scientiae auctor dicit: „qui circa fodinos versabatur (*οἱ ξυντάχτοντες*) praecordia habebat contenta, lien magnus erat et alvus distenta, aliquantum indurata, inflatus fuit,“ quo quidem loco non plane constat, utrum de homine in fodinis vere occupato, an de alio in fodinis nobili tantum degente sermo sit. Magis respiciendum videtur illud, quod **Dioscorides**, **Aetius**, **Avicenna** protulerunt, qui vim lithargyri noxiā exponentes symptomata enarrant, quae morbum nostrum componunt. Reliqui auctores, poetae praecipue, nihil ad rem enucleandam contulerunt.

Ille **Theophrastus Paracelsus**, qui de hoc morbi genere duos scripsit libros (der Schmelzer und derer, die in metallischem Feuer arbeiten), quorum alter affectus in fodinis versantium, alter morbos excoctoribus proprios complectitur, originem morbi a nobis describendi inde a partibus e mineris exhalantibus, mercurialibus deducit, ratus, partes mineris inhaerentes triplicis esse generis, in quibus praecipue mercurius format fumum et ab omnibus secedit metallis nec auro nec argento exceptis. Ve-

1) Hippoc. in lib. epidemicor. libr. 4. artic. 20. edit. Foes.

nesfium, quod inde fit, ex singulari ejus sententia fumo oritur hausto, qui a pulmonibus exceptus et egestus corpus penetrat, praeterea in ipsum ventriculum modo abscondito descendit et partim per cutem, partim per renes una cum lotio e corpore ejicitur. Lethargia et paralysis affectione cerebri, quod fumus per nares petit, exoriuntur. — Quae **Agricola**, **Bernardus**, **Caesius**, **Caesalpinus** et ipse **Ramazzini**¹⁾ de metallurgorum morbis memoriae tradiderunt, nihil fere ad complendam morbi nostri historiam conferunt.

Stockhusius²⁾ et morbi historiam et aptam ejus naturae explicationem accuratius et diligentius nobis exposuit, ita ut ostenderet, referendum esse hunc morbum ad illorum ordinem, qui colici dicuntur, ortum plumbi idque lithargyri effluvio. Symptomata comparavit cum observato lithargyri effluvio et rationem medendi, quamquam valde ab hodierna — opii enim vim saluberrimam ignoravit — aberrantem, tamen pro rerum natura, qualis tunc fuit, maxime idoneam nobiscum communicavit. **Henkelius** in libro suo (*von der Bergsucht und Hüttenkatze*) eandem investigandi rationem persequens eo discedit ab illius sententia, ut arsenicum quoque morbi esse causam contendat.

Dissertationes, quae metallurgorum affectus exhibent, plus minusve morbi nostri indolem praebent, in his praecipue **Siemens**, (de metallurgia morbifera), **Hoffmanni** sub praesidio, **Kochlatschius** (de nonnullis metallicorum morbis) uterque sub **Mich. Alberti** moderamine. Accuratam descriptionem tradidit **Hoffmannus**. Praeterea plures respectu habito et causae et nostri morbi symptomatum quaedam mandarunt, in his praecipue **Goekelius**, **Brunnerus**, **Vicarius**, **Schwallerus**, **Reise-**

1) Bern. Ramazzini opera medica, curata a Just. Radio tom. I. in diatriba de morb. artificum cap. VIII. de pict. morbis.

2) in libr. jam citato.

lius¹⁾, Zellerus²⁾, Jaegerschmidius³⁾, Cammerarius⁴⁾ et de figulorum, stannaniorum, pictorum propriis morbis: Stockhusius⁵⁾ Timaeus⁶⁾ Matthisen⁷⁾, Brand⁸⁾, et Koenig⁹⁾, — Non omittendi sunt viri auctoritate dignissimi, quorum multae observationes, summo ingenii acumine institutae, maximam exercuerunt vim et ad opinionem, qua nunc de morbo nostro gaudemus, et ad medendi rationem, praecipue quoad opii usum, quod, ut videbimus, gravissimos jam superavit insultus. Quis dubitet, quin mihi ante oculos versentur De Haen¹⁰⁾ et Stoll.¹¹⁾ — Supervacaneum mihi fere videtur laudare tractationem omnibus notam, quam de hoc morbo accuratissime elaboratam in opere illo inventimus, cui inscriptum est: Dictionnaire des sciences médicales.¹²⁾ Non modo ex recentissimis, ut ita dicam, fontibus, hausit auctor multa, quae memoriae nostrae tradidit, sed etiam omnes observationes, quas ipse per spatium multorum annorum instituit, summa ingenii acie protulit. — Antequam morbi historiae, quam brevissimis tantum verbis epitomes instar tetigi, finem impono, non

1) vid. Eph. Nat. Cur. Dec. 3 art. 4 - 5 - 6, ubi, quae ab his viris annotata hanc in rem sunt, reperiuntur.

2) Diss. vinum lithargyri mangonisatum Tub. 1707.

3) in tract. cui tit. der, in denen durch die Silberglätte bestrichenen Weinen verborgene, nun aber entlarvte Merkurius.

4) in diss. de colica paretico — epileptica.

5) in libro supra recensito.

6) in oper. pract. libr. 7.

7) diss. de vinis lithargyrio infectis et colica paretico — convulsiva. Griphis 1745.

8) de optima morbi saturnini sanandi methodo, Halae 1748.

9) Casus aegroti col. sat. laborantis. Argentorati 1764.

10) Anton. de Haen pars tertia rat. med. in nosocomio pratico cap. II. nec minus p. dec. de colic. Pictorum.

11) Maximil. Stoll. p. II. rat. med. in nosocomio pratico Vindob. 1778. nec minus in aliis scriptorum suorum locis.

12) Dictionnaire des sciences médicales par une société de médecins et chirurgiens. Paris 1813.

possum, quin proferam dissertationem viri doctissimi. **Lilienhain**¹⁾, qui non modo diligentissime varia plumbi praeparata secundum chemicorum systema exposuit, sed etiam varium eorum affectum, quem in corpus exercent humanum una cum morbi ipsius decursu copiosissime et sagacissime descripsit.

Plumbum e mineris effossum.

Minerae e terrae visceribus evectae, triplicis continent generis metalla, cuprum, plumbum et argentum, quorum prius e pyrite (Kupferkies) nascitur, reliqua inclusa sunt in vena maxime frequenti, quam Graeci μολυβδανων, Latini vocarunt plumbaginem vel etiam Galenam.²⁾ Methodum, qua tractatur pyrites, omittamus, illam contra enarremus, quae semina spargit morbi nostri. — Minerae, quae plumbaginem vel molybdaenam constituunt, effossae franguntur, viliores a praestantioribus caute separantur, qua re illi, qui huic inserviunt labori, pulverem cum aëre commixtum haurientes praecipue, quum in locis agant clausis, hypocasta secretoria dictis (Scheidestuben), vexantur doloribus illis vehementissimis in ventriculo multosque alios experiuntur morbos, praesertim pulmonum. — Duplici ratione minerae comminuuntur. Aliae, quae continent metallicas partes coacervatas, praestantiores, eertis machinis in pulveris formam rediguntur; aliae, quae minores recondunt metallicas partes, iisdem in pulverem convertuntur machinis, ita tamen, ut aqua continuo affluat, quo fit, ut steriles utpote leviores partes cum ea defluant, metallicae vero quam graviores desideant. Qui huic labori inserviunt, nulli detimento nisi frigori humido exponuntur, quare morbos respicientes, quibus impli-

1) **Ludovic. Lilienhain:** disquisitio chemico — pathologica circa Saturninum et morbos Saturninos.

2) vid. **Agricol.** d. re metallica lib. 10 et dialogum operi huic affixum, nec non **Matthiol.** in **Dioscorid.** commentar. l. 5. c. 60.

cari possunt, plane alios et levioris momenti vide-
mus ac in illis, qui altera utuntur methodo, mine-
ris in pulverem redigendis. Horum conditio pejor
dicenda ob magnam pollinis quantitatem, qui excu-
titur, quo hunc laborem subeuntes afficiuntur. Ad
hanc probandam Ilsemannum ipsum audiamus:
„vidisse juvenem memini labori illi inservientem, cu-
jus pedes aequae ac femora peracto labore atro isto
minerarum polline tota tincta erant, quod, quum
mirantem me observaret, non est, inquit, quod ob-
stupescas, eandem, quam modo pedes, sed et totum
saepe corpus, etsi quovis die repurgem, nunquam
fere non iterum p[re]ae se ferunt. Quanta igitur
fuerit pollinis copia, facile inde erit collectu.“

Ut partes in molybdaena adhuc inclusae (sul-
phureae et aliae) comburantur, operationi ustionis
exponuntur i. e. igni committuntur haud vehementi,
quod, quum fere nullum laborariis ferat detrimen-
tum, negligamus. Ustionem sequitur fusio, qua
operatione molybdaena liquefacta in catillas trans-
funditur et refrigerata id nobis offert, quod plum-
bum dicimus, a quo parva argenti, quod continet,
copia sezungenda est. Hisce rebus inservit furnus,
qui catinis instructus ignem praebet folium spiritu
sufflatum. Effluvia e mineris expulsa inquinant
auram circa furnum ab operariis haustam, praeci-
pue morbos producunt ventriculi et intestinorum,
ut fusores (Schmelzer) probant, qui praesertim sae-
vissimis doloribus colicis, pertinaci alvi obstru-
ctione et neglecta medela tempestiva artuum pa-
ralysi corripiuntur. Operatione denique separatio-
nis argentum a plumbo removetur, qua re ob
perpetuum ignis flatum plumbum, quod maximam mix-
turae partem format, vitrescit i. e. in lithargyrum
commutatur ¹⁾. Separatores, sic enim dicuntur illi,

1) Neumannus in chem. p[re]aelect. p. 2. cap. 7 edit.
Zimmerm. p. 432. Lithargyrum ist ein glasartig ge-
wordenes Blei, so sein inflammabile verloren, und so-
bald ihm solches wieder beigebracht wird, reduzirt es

qui inserviunt labori modo monito, plerumque morbo nostro afficiuntur et metallurgi ipsi voce unanima contendunt et effluviis et cinere, furni parietibus affixo, repurgando, praesertim tempestate adversa colicis infestari doloribus atrocissimis, abeuntibus in artuum dolores et paralysin nec non alvi obstructione.